Mar. 8. 6. *Quare non intelligitis quia non de pane dixi vobis: Cauete a fermento Pharisaeorum, & Sadduceorum?*
 17. *Tunc intellexerunt quia non dixi caendum a fermento panum, sed a doctrina Pharisaeorum, & Sadduceorum.*
 Lue. 9. c. 18. *Venit autem Iesus in partes Cesarea Philippi: & interrogabat discipulos suos, dicens:*
 Ioan. 6. 9. *Quem dicunt homines esse filium hominis?* 14. *At illi dixerunt: Alij Ioannem Baptistam, alij autem*
 10. *Eitam, alij vero Ieremiam, aut unum ex prophetis.* 15. *Dicit enim Iesus: Vos autem quem me esse dicitis?*
 16. *Respondens Simon Petrus dixit: Tu es Christus, filius Dei vivi.* 17. *Respondens autem Iesus, dicit ei:*
Beatus es Simon Bariona: quia caro, & sanguis non renclavit tibi, sed pater meus qui in celis est.
 18. *Ego dico tibi quia tu es Petrus, & super hanc petram ad facio Ecclesiam meam, & porta infernorum*
provenientibus aduersus eam. 19. *Et tibi dabo claves regni celorum. Et quodcumque ligaveris super terram, erit*
ligatum & in celo: & quodcumque solueris super terram, erit solutum & in celo. 20. *Tunc praecepit discipulis suis ut nemini diceret quia ipse esset Iesu Christus.* 21. *Exinde cepit Iesus offendere discipulis suis, quia*
opoperetur cum ire Iero-solymam, & multa pati a senioribus, & Scribis, & principibus sacerdotum, & occidi,
& tercia resurgere. 22. *Et assumens eum Petrum, excepit increpare illum dicens: Absi a te Domine, non erit*
tibi hoc. 23. *Qui conuersus, dixit Petro: Vade post me satana, scandalum es mihi: quia non sapies quia Dei*
sunt, sed ea quia hominum. 24. *Tunc Iesus dixit discipulis suis: Si quis vult post me venire, abneget semetipsum*
& tollat crucem suam, & sequatur me. 25. *Qui enim in voluerit animam suam salvam facere perdi eam, qui*
auctem perdidit animam suam propter me, inuenies eam. 26. *Quid enim prodest dominum, si mundum uniuersum*
lacriter, animi vero sua devitatum patiatur? Aut quam dabit homo commutationem pro ente
mortalium? 27. *Filius enim hominis venturus est in gloriam patris sui cum angelis suis: & tunc reddetur omnia*
secundum operas eius. Amen dico vobis, sunt quidam de his sanctis, qui non gaubabunt mortem, donec vis-
deant Filium hominis vententem in regno suo.

IN CAP. XVI.

TRE S primos versus huius capituli, aut etiam qua
 tuor indicat Hieronymus in pleniori codicibus non haberit. Omnes tamen & Graeci & Latini au-
 tores legunt, & apud Marcum cap. 8. 11. leguntur;
 nec vero simile est vitroque in loco addito cetero;
 Potest aliquem mouere, quod cap. 12. 3. eadem iam
 Euangelista narrasset. Sed nihil veteri saepe Scribas, &
 Phariseos non coldem, sed alias alios eadem interroga-
 fuisse. Praterquam quod illic Scribi & Pharisei,
 hic & Sadducei interrogasse dicitur & illi non ea de
 causa Christum conuenientia sed in media cum Chri-
 sti disputatione responsabile, volumus atque signum vide-
 re: quod enim dicuntur, quasi eam ob causam ad
 Christum venerint, ut signum ab eo de eo & pe-
 rent.

[Pharisei & Sadducei.] De Phariseorum & Sad-
 duceorum feste capite 3.7. disputauimus. Non tan-
 dum hic tantum est, quo modo dux maxime contraria-
 rite hareticorum inter Pharisei & Sadducei inter se
 conueniant, ut Christum impugnent. Pharisei enim
 & Sadducei immortales inter se inimicitiis gerentes,
 vtrum modo ex Iosepho, sed etiam ex Luca A. 2. 2.
 6. intelligunt. Sic olim Pilatus & Herodes, cu[m] inimici
 essent, ut Christum irridenter, amici facti sunt, Lue.
 2. 13. vigejimo tertio, verbi duodecimo. Si nunc Luther-
 ani & Caluminii hareticis maxime inter se contra-
 riis aduersis Ecclesiam Catholicam, id est, hi Pharisei &
 Sadducei loquuntur, credibile tamen est eodem
 vitrobie modo Christum argumentatum;
 à maiore scilicet ad minus, quod alii à minore
 ad maius vocant. Vraque interpretatio probabili-
 lis.

2. Eucl. resp. [1.] Quia signum de celo perierat,
 ex celestibus signis probat, non debet eos de celo
 signum petere. Vespertinum ruborem ferentis, matutinum pluvia signum esse longe experientia o-
 manes homines docuit, nec opus est de eis de longis
 philosophari.

3. Fasiem ergo cali. [Graec] legitur *στρατηγική στρατιών*, Hypocrite faciem coli co-
 gos fecit, quod & Lucas legit capite duodecimo ver-
 ificatur quinq[ue]fime quartu[m]. Vocata autem hypo-
 critas hoc loco, ut sit Euthymius, quia sapientes vi-
 deri volebant, cum essent inquisitissimi: quales ho-
 die sunt Calunisti, qui sibi omnium mortalium

IN MATTH. CAP. XVI.

oblitio panes accipere, id est, emere. Illud Hiero-
 nymo concedere non possum, ea que sequuntur in
 ipso mari inter nauigandum accidisse, quia diserte
 scribit Lucas cap. 12. 4. multis circumstantibus turbis,
 ita ut Iesu concularent, & ipsi Christum dispu-
 lis dicere, attendere a fermento Phariseorum.

Trans fratrum: In Bethsaidam vix Marcus c. 8. 22.

6. Qui dixit illis, G. dicit in eis deo abeatis Iesu autem
 dixit illis. Nostrer interpres aut pro locis legit eti,
 aut antecedens per relatives expressis, quod ipsi
 sume soleat in veteri praefixum Testamento facere, vt
 in Iohannese obseruamus.

Interveniunt, legere, videte. Aliud enim est videre,
 quam inueniri, nequit apud Graecos, aliud est, quam
 eis videre enim aliquando, qui non inueniunt, hoc
 autem sensu Latinu[m] videre dicunt, non inueni; id
 est, animu[m] aduertere. Nostrer interpres catachresi
 est, quia & Graecos de eadem re loquuntur virtus
 Marcus c. 8. 15. *επιστρέψατε τον γαμον ειδετε, & caute-*
a fermeo.

Afermento. Hilarius, & Hieronymus legis obser-
 vatione fermentum vocari possunt. Quod non
 conuenit cum eo, quod poeta Christus dicit c. 23. 2.
 Super cathedram Moysi fedem Scribi, & Pharisei: omni-
 na ergo, quacunque dixerit vobis, facti. Iubiter enim
 Moysis doctrinam obseruat. Poins erga ea Phariseorum, & Sadduceorum doctrina invenitur quia
 haretici erant, legemq[ue] corrumperant, & quam ea
 15. 3. 5. 6. Christiani reprehenderat. Nam de doctrina
 intelligendum est verba, & perspicuum est. Quan-
 quam, quod Lucas dicit c. 12. Attingere a fermento
 Phariseorum, quod est hypocriti, contrarium videri po-
 tent. Respondebo panum, & quoniam nullum homi-
 num, & non est agere contrarium, neque septem
 illos panes quatuor nullum (homini) id est, qui in
 quartu[m] hominum milia multiplicati sunt. No-
 strer scilicet interpres sententiam, non verba, aut
 Grammaticam vertit.

13. *In partibus Cesareae Philippi.* Dico fuisse Cesareas
 fuisse. *επιστρέψατε τον γαμον ειδετε.* *επιστρέψατε*
 tunc nemo nescit. Alteram veterem, quae ante Stratoni
 turris vocabatur; ab Herode autem rege ampliata,
 multique viendis operibus exornata ad pro-
 merendam gratiam Augusti Cesares, Cesarea appellata est, & vautor est Iosephus filius, de bello Iudaico
 cap. 16. & lib. 15. ante c. 13. & Hieronymus hoc loco.
 Ea autem, ut videm auctores docent, a litus mari
 Mediterranei inter Doram, & Ioppam sita erat. Al-
 teram recentiorem in Phenicia ad radicem mon-
 tis Libani, unde Jordanus fluvius erumpet, que-
 prius Panæas dicebatur, quam Philippus Herodis
 explicabat, quod dum faciunt ipsi credendum
 est; hic autem est deus Mosis, fed de proprio
 eorum fermento, id est, de heretica doctrina, à qua
 caueri iubet. Nemo tamen colligat audiendos se
 quidam cum hareticorum magistris, & cum suis literis con-
 vera dicunt, lequendos cum sua misericordia refel-
 lendos; quod multo hoc tempore, qui Catholici vi-
 deri volunt, dicere solet. Illi enim, quibus hoc Christus
 dicebat, alios tunc præceptores non habebant;
 & illi ipsi non fundi exauditi erant; nondum tan-
 quam haretici declarati. Nunc autem cum tot Ca-
 tholicos doctores habamus; cum Lutherani, &
 Caluminii à Deo, & Ecclesiæ, tanquam pernicio-
 sis hareticis declarati sint, non magis etiam, cum
 vera dicunt, audiendi sunt, quam diabolus, cum
 Christum filium Dei eis confitetur. Non magis
 debet homo Catholicus hareticum, quam mulier pu-
 dicæ impudicum amatorem etiam honesta loquen-
 tem audire.

Phariseorum, & Sadduceorum. Marcus cap. 15. ad-
 dit Herodis aut, ut in aliis codicibus legitur, Her-
 oianorum. Unde manifestum est aliquam etiam He-
 roianorum, aut Herodis fæctam fuisse. De fæctis e-
 sti hic agitur, cum Sadducei nominentur, quos
 certum est hareticos, aut plus etiam, quam hareti-
 cos fuisse, & ex verbi 12. apparet agi de falsa corru-
 ptione doctrina. Verum autem Herodes fuerit eius fæctus
 auctor, magnus ille Antipater filius, qui ultimus
 regnauit; an Herodes Antipater eius filius Galilæa
 Terracha, & quam doctrinam inuexerit, incertum
 est; nihil enim de caro, quod fuisse, aut in sacris lit-
 teris, aut in profanis auctoribus legitur. Nisi quod
 coniectura ex iis, quæ de Herode rege Iosephus scri-
 bit impensis Romanis fuisse, suplicor cum auto-
 beremus

rem huius fuisse facta: ex gradatione vero ipsa, qua
 vitur Euangelista, qui Herodem ultimo loco pos-
 nit, eius fæctam nihil aliud fuisse, quam meram hy-
 poerifim, quæ fa ad omnem religionem regnandi
 causa accommodabat; quiles nunc sunt, quos poli-
 ticos appellamus, homines aut nullam religionem
 habentes, aut omnem religionem simulantes. Sed
 de hac re, c. 12. 16. plura dicemus.

7. At illi cogitabant. Non solum quomodo Christi
 verba intelligerentur: sed etiā quid acturi essent, cu[m]
 parés nō accepissent. Hoc enim est *επιστρέψατε*, disce-
 ptabant, id est, consultabant, soliciting erant. Prope-
 tate Christi reprehendit, q[uod] non recordarentur
 duorum tam intimum miraculorum, quibus pau-
 cis panibus paulo ante eos homini[m] milia satiavant.

8. Scens autem Iesus. Eorum cogitationes. Prae-
 dictum miraculorum obliuionem, ut ait Chryso-
 stomus, declarans ipsorum cogitationibus id est,

non miraculo illi exprobavit.

9. Quinque panum in quinque milia hominum. Gre-
 ce τέσσαρας ετῶν πάντες είναι quinque illi
 quinque milia (homini) id est, quin quinque milia
 hominū distributi sunt. Eo modo vobis sequenti.

*10. Neque septem panum, & quoniam nullum homi-
 num, & non est agere contrarium, neque septem
 illos panes quatuor nullum (homini) id est, qui in
 quartu[m] hominum milia multiplicati sunt. No-
 strer scilicet interpres sententiam, non verba, aut
 Grammaticam vertit.*

11. In partibus Cesareae Philippi. Dico fuisse Cesareas

fuisse.

επιστρέψατε τον γαμον ειδετε. *επιστρέψατε*

τον γαμον ειδετε. *επιστρέψατε τον γαμον ειδετε.*

επιστρέψατε τον γαμον ειδετε. *επιστρέψα*

beremus interpretari, postquam conuertisset; ergo & hic interpretabimur, postquam fuisse filius orans id est, postquam filius orasset.

Quem dicunt. Multi Latinus codices, & Graci pleione habent, quem me dicunt homines esse filium homini? Triplex enim lectio reperitur. Prima, quem dicunt homines esse filium homini? Secunda, quem me dicunt homines esse filium homini? Tertia, quem me dicunt homines esse filium homini?

Petri prius docuerunt. Tertia, quod quasi Apolotorum fuerit, qui pro omnibus loqui soleat, quemadmodum D. Chrys. hoc loco, & D. Aug. solent appellare, nam & Ioan. 6. 63. Cum Christus omnibus discipulis dixisset, nuncque & vos vultis averti Petrus respondidit, quod ibimus per eternam vitam habes. An autem in hoc loco pro se tantum, an pro omnibus responderit verbi.

Chrysostomus. Et filius Dei vici. Filium Dei vocat natura, non adoptione. Adoptione enim omnes continebantur primus ita scriptum fuisse, quem dicunt homines esse filium homini? aliquem deinde Graecum, ut moneret Christum de se loqui ad marginem apposuisse, me, posse aliquem aliam correctionem esse putasse, itaque in contextum translatis, ceptumque esse legi, quem me dicunt homines esse filium homini? postremo alium, cum alterum redundare iudicaret, suffulsi filium homini, quod erat obscurus, reliquissime, me, quod erat clarus. Scio quo modo multi, qui virtus legunt, interpretantur, at fine interrogatione per appositionem; aut per interrogacionem hoc modo, quem me dicunt homines esse filium homini? quod vtrumque absurdum mihi videtur, secundum absurdum. Non enim solet Christus hominifacere, sed humiliat filium hominis appellare, nec aliter quam de se per tertiam personam loquens. Cuius rei sunt exempla, quorū se filium appellat. Notandum etiam antithesis. Christus rogat, quem dicunt homines esse filium homini? Petrus responderet, tu es filius Dei vici. Unde apparent legendum hoc loco esse, filium homini, ut antithesis constet. Videtur enim Christus data opera contemptissimo vocabulo, se filium homini appellasse, ut discipulorum fidem exploraret, occasionemque praberet illis, quod tenebant, etiam in hī deo supra hominem sentirent, libere dicendi. Quare, quod haereticus quidam interpres Graecum articulum exprimit, quem veritatem, quem dicunt homines esse illum filium homini? putidum iudico. Non enim Christus, ut se Messianum illum a Propheta predicit; sed contra propositio confitit, ut se maxime abiceret, & quasi humi prostratus sententiam exciperet, filium homini dixit.

Homines. Vulgo, quem Hebraicum sive iam exposuimus ut capite 5. 13. & Lucas ipse explicat. Nam docit Matthæus, quem dicunt homines esse filium homini; ille dicit capite 9. 18. quem me dicunt esse tu? Nec est contrarium, quod hic dicit dixisse Christum, quem dicunt homines esse filium homini? illuc vero, quem me esse dicunt? Matthæus enim, ut probatum, verba: Luc. 16. 15. explicationē recitat. 14. Alij Iohannem Baptizamus. Cur alijs Iohannem Baptizamus, alij Eliam, alij Ieremiam esse existimarent, diximus supra capite 11. 4. & 14. 2. Quid autem quidam ex Iosepho Ben-Gorionis afferunt, ut probent Ieremiam esse venturum, apocryphum est. sic ut totus illi auctor fabulosissimum.

Iosephus in B. Gorionis fabulosis. 15. Vos autem, quem me esse dicitis? Manifesta antithesis est, vos autem. Putat Hieronymus Christum Apostolos, tanquam plausum homines hominibus apposuisse. Prudens, inquit, lector attende, quod ex consequentiis, textuque sermonis Apololi nequaquam homines, sed dei appellantur. Cum enim dixeris, quem dicunt homines esse filium homini, fabescit, vos autem, quem me esse dicitis? Ego non hominibus tanquam deos, sed vulgo tanquam homines non vulgariter opponi credo, quod & Chrysostomus indicat, nos, inquit, qui me, un tempore versantes, plurime sciebat vidisti, qui me nomine complures virtutes ipsi quoque fecisti, quem me esse dicitis?

Petri prima pars. Sunt, qui putent nondum ante Petrum vocatum esse, sed nomen tantum illi fuisse promissum Ioan. 1. 42. Tu, inquit, vocaberis Cephas. Probabiliter amen, quod lib. 2. de confessis Euang. dicit Augustinus inde a principio vocacionis sua sic appellatum, ut Marci 3. 16. & Lucas 6. 14. manifestum est. Ita cum Christus illi dixit Ioan. 1. 42. Tu vocaberis Cephas, nomen illi imponit, quah diceret deinceps non vocaberis Simon, sed Cephas, id est Petrus, sicut Deus Abrahamo per futurum etiam loquens nomen imposuit Gen. 17. 5. nec ultra, inquit, vocabitur nomen tuum Abram, sed appellaberi Abram, quia patrem multarum gentium constitutus est.

Et super hanc petram edificabo Ecclesiā meā. Sunt inter veteres autores, qui interpretantur super hanc petram, id est, super hanc fidem aut luxur hanc fidem confessione, qua me filii dei vici esse dixisti, ut Hilt. 6. de Trinitate. & Gregor. Nyssenus in h. cōtra Iudeos,

Tota in annos.

16. Respondens Petrus:] Cur potius Petrus, quam alij responderunt, multas rationes veteres autores affuerunt. Prima est, quod Petrus omnium fuerit princeps, ut Chrysostomus, secunda, nym. in caput quod ardenter fuit fidelis, ut Hilarius; & Hieron. 14. 28. Petri prius matius.

ex Chrysostomus homilia 55. in hunc locum, & oratione 2. adserit Iudeos, & Cyrilus Alexandrinus, dial. 4. de trinitate, Author commenatorum in epistola D. Pauli, qui Ambroset tribuitur, in cap. 4. epistolæ ad Galatas. Longius etiam a sensu recentioris Matthæum. Super hanc petram, id est, super me ipsum, quia petra erat Christus I. Corinth. 10. 4. Eccl. fundationem alia nemo potest ponere, prater id quod positum est, quod est Christus Iesu. I. Corinth. 3. 11. Origentes vero tracti in Matthæum, super hanc petram, id est, super omnes homines eandem fidem habentes. Quare interpretationes aliter, quam praefitae ferunt, intelligentias Calumni multo auditis, quare veritatem ampli sunt, ne Eccl. fundationem super Petrum additam fuisse ferantur, Romanum Pontificem caput; aut fundamentum Eccl. cogantur eadem ratione confici. Ceteros autores paulo post interpretabimur. Nunc nihil magis a sensu Christi alienum cogitari potuit, quia ut dicere voluerit super se ipsum, aut super aliam rem quam super Petrum fundatur Eccl. fundationem. Primum, quia non videt pronomen demonstrativum hanc positionem esse loco relatum, perinde ac si dixisset, tu es Petrus, super quam adificabo Ecclesiā meā: Petrus enim, & petra idem sunt. Nam quod Calumnus dicit non sine causa Euangelium orationem variasse, cumque dixisset, Tu es Petrus, secundo loco non dixisse super Petrum, sed super hanc petram, ut aliam petram, quam Petrum significare; puerile, & ridiculum est. Nec enim Matthæus, Graeca, sed Hebreus, aut Chaldaica, & Syriae lingua, utrū praefatio probauimus Euangelium scripsit. Quibus linguis illa generis differentia, que Graece, & Latine est inter Petrum & petram, non repertur, sed uno, eodemque nomine fine Hebreus, fine Syriae Christus dixit, tu es Petrus, & super hanc petram adificabo Ecclesiā meā. Quemadmodum si Latina Petrus non Petrus, sed petra vocaretur, & Christus dixisset, tu es Petrus & super hanc petram adificabo Ecclesiā meā, nemo profecto famem intellegit potius aliam petram, aut alium hominem, Petrum ipsum demonstrare; super illum ergo Christus adificavit. Dubitabilius aliquis, eis non Matthæus, Matthæi tamen Graeci interpres illam nominum & generum distinctionem adhibuerit. Respondeo in promptu rationem esse, quia sumus Graeci petra & mītē genere masculino, & mītē feminino dicatur, tamen Petrus, quia vir erat, non petra feminino, sed Petrus masculino nomine vocandus erat. Secundo autem loco, vbi dicitur adifici fundamentum agebatur, non Petrum, sed petram dixit, quamvis idem vtrumque nomen significaret, quia in eiusmodi adificiis nomen petra femininum magis est visum, mītē enim & Atticæ ratio, ob quam haereticis Ecclesiā super Petrum fundatum fuisse negant, quod non poterit aliud fundamentum poniprater, id quod positum est, quod est Christus Iesu prima Corinthi, tertio versiculo vnde cito, falsa omnino est. Nam idem Diuus Paulus ad Ephes. 2. 20. Apostolos, & Prophetas Ecclesiā fundamentum appellat superdificati, inquit, superfundamentum Apolitorum, & Prophetarum. Nam quod nō dñe haereticis exponit, super fundamentum Apolitorum, & Prophetarum, id est, super eorum fidem, acie doctrinam, pertinacia omnino interpretatio est. Adit enim Apostolus ipso summum angulare lapide Christi levu. Quibus verbis significatio in Ecclesia, sicut in exterritorum edificiorum fundamentis multis est lapides, primum & maximum, atque angularem Christum, quo alijs omnes innuntur; secundarios vero Apolitos, & Prophetas, qui & ipsi quidem super primum fundati sunt; sed tamen aliorum Christianorum sunt fundamentum, quod Diuus Iohannes in Apocalypsis capite 21. 14. dicitur verbis, que metaphoris illi concedit, ut ipsius in Ecclesia

& null-

*Testimonia
Patrias per
primatas Pa-
triis.*

& nullam iam hereticorum interpretationem recipientibus explicauit; & murie, inquit, ciuitatis (de Ecclesia loquens) habens fundamenta duodecim, & in ipsis duodecim nomina duodecim Apostolorum agit. Curo ergo Divus Paulus non potius dixit non super Christum, quam super Apostolos, & Prophetas adificato? Promptum est respondere, quia nos longius a Christo, quam ab Apostolis & Prophetis Ecclesia & fidicione positi sumus. Christus enim primo loco primus lapis, & angularis: super Christum Apostoli & Prophetas: super Apostolos, & Prophetas nos adificati sumus. Dicique super ipsum Petrum Ecclesiam omnes auctoribus docuerunt. Quorum sententias esti ali diligenter inuestigatas recitaram, tamen quia res est hoc tempore maximis momentis, non praeterito, locos solum indicabo, verba ipsa si quis desiderabit, apud auctores legeret. Ita ergo Clemens Romanus in epistola ad Iacobum; ita Hippolytus in libro de confirmatione mundi eti: Dionysius in epistola ad Timotheum; ita Tertullianus in libro de prescritione, & in libro de iudicitia; ita Cyprianus in epistola ad Iubilatum, & in epistola ad Cornelium: ita Origenes homilia quinta in Exodum; ita Epiphanius in Anchorato; ita Gregorius Nazianzenus in oratione de moderatione in disputationibus Ierusalem; ita Basilius in homilia de pietate, & libro secundo, aduersus Eunomium; ita Ambrosius sermone quadragesimo iro septimo, de fide Petri, & sermone sexagesimo octavo, de natali Petri & Pauli, & in hymno, qui in Ecclesia decantatur.

Hoc ipsa petra Ecclesia.
Canente culpam diluit,

*Ibid. 1. Re-
trad. c. 21.*

*Liber 3. hift.
Eunom.*

quem hymnum a Diu Ambrofio fuisse compofitum testatur Augustinus, ita Hieronim in epistola ad Marcellum aduersus Montanum, & libro primo, contra Iouinianum; ita auctor commentator in epistola D. Pauli, qui vulgo Ambrofio tributuntur, ad Galat. 2. ita Leo sermo. 2. de Petro, & Paulo, & in epistola ad Episcopum Viennensem, & in epistola ad Germanium, ita totum Calcedonensem Concilium; ita Iuuenitus, ita Apollinus apud Theodoretum libro tertio, in Cantica; ita denique illipsum auctores fenserunt, qui contra hereticos peribuerint. Nam idem Hilarius eodem libro de trinitate, vbi dicit Christum super fidem Petri Ecclesiam adificasse, his verbis scribit, & post latram confessionem Beatus Simon edificans Ecclesi subiacet & clauer regni cœlestis accipiens. Etiam commentator in Psalm. 13. Tanta, inquit, ei religio fuji pro humani generi salute patienti; ut Petrus primus Dei confessorem Ecclesiam fundamentaliter, cœlestis regnitionem, & in terreno indicio uidetur celum citare coniunctum nuncupari, & canone 16. in Matthæum. O in vanu patiōne novi nominis felix Ecclesia fundamentalē, dignata adificare illius petra, quia infernas leges & tartari portas, & omnia mortis clausura, & Chrysostomus, homilia secunda, in Psalm 50. audi denique, quid petro dixerit Christus columnas, & fundamento fidei, quibus robur confessionis vocatus est Petrus dicens Domino, Tu es Petrus, & super hanc petram adificare Ecclesiam meam, & Cyrillos libro 2. in Ioann capite 12. ut es Simon filius Ioana, tu vocaberis Cephae, vocabulo ipso commode significans, quod in eo tantum in petra lapide firmissimum suum est adificare Ecclesiam, & Augustinus sermo. 49. de verbis Domini secundum Ioannem dicit, inquit, Petrus in quo uno format Ecclesiam, Petre anima me, & liber. retractacionem cap. 21. aliorum auctorum, qui Ecclesiam super Petrum fundatam dixerant sententiam non improbat. Ex quo apparet hos auctores, qui super hanc petram, id est, super hanc fidem exponendum esse dixerunt, alter quam heretici intelligunt, interpretantur ells. Comodo disum autem interpretatio mihi videtur, si dicamus eos dicere voluisse super fidem, & confessionem Petri Ecclesiam esti.

Nec enim solent porta vincere, sed refire; itaque non potuit offendendi, sed defendendi vis per portas significari. Senus igitur, nisi fallor, est fore, ut Ecclesiam super petram a Christo fundata omnem diabolii potentiam expugnet. Ita ut nulla artis, nullis viribus possit resistere. Hoc enim multo maius est, & verbis magis contentaneum: portas enim inferni non prestatas aduersus Ecclesiam. Hebraica phrasis est לְבָבֶל non poterunt aduersus illum, id est, non poterunt illi resistere. Hunc iesum Hilari-

um feci-

A tem questione? Certe si fide est docere, atque remittere peccata, vicinique, & quando enique docere poterant, poterant & peccata remittere: at videamus potestatem illis docendi tunc datam fuisse, protestatem vero & emitendi peccata datam non fuisse, distincta igitur potestas est. Videamus enam hoc loco, ubi claves conceduntur, & ligandi; atque ioluendi peccata facultas datur, nullam de docendo mentionem fieri: contra vero capite vigilius o'ctauo, decimo nono, & Marti decimo sexto, decimo quinto, ubi uenit Apolli omni creature Euangelium predicare, nullam mentionem de clavibus, nullam de ligando, & soluendo faciam esse. Nam, quod Joannes ait capite vigilius, vigilius secundum, vigilius tertio, Christum, cum Apostolos mittet, dixisse, accepit Spiritum sanctum, quorum remittere peccata, remittuntur, est sub idem dictum est tempus, non tanquam idem dictum est: propterea enim, ut alia multa, Joannes, tanquam ab aliis pretermissa Euangelio commemorat, illud enim non minimum est argumentum, quod potestatem remittendi peccata alia Christus ceremonia, quam documentum potestatem Apostolos dederit. Nam cum potestatem peccata remittendi dedit, dicitur in Apostolos insufflatum, dixisse q. Accepit spiritum sanctum. Cum autem docendi facultatem dedit, neque insufflat, neque spiritum sanctum deditur: dicitur igitur docendi facultatem dedit, neque peccata remittendi potestas est. Adhuc si non alii homines hominibus peccata remittunt, quinque alii docebis, enim alii mulier si, peccata remittet quod & inuidit & abiur disimus est. Præterea si docere & tollere id est, peccata remittere, non docere & tollere id est, peccata retinere. Itaque omnes homines, qui non docent, ligandi, id est, peccata remittendi potestatem habent. Quo quid absurdum! Præterea, si docere & tollere, & non docere ligare, non dedicerit Christus Apostolos ligandi potestatem, cum eos iussit docere omnem creaturam, id est, si homines sententia vera est, omnes homines tollere, ne minimum ligare. Quorū igitur ligandi potestat, si nemo ligandus erat, se quicquid etiam ex iustitia sententia Christi falsam esse sentiantur. Nam si tollere est docere, non quicquid Apostoli tollerunt super terram: soluta fuerunt & in celo; quoniam enim homines bene docuerunt: quibus non credemus peccata in celo tollera non sunt? Immo quo etiam crediderunt, & bene docui, beneque credentes damnati sunt? Scio aliam esse iustitiam, neminem bene credentes damnari posse: sed illud monstrum alio loco debellabimur. Demus quos in scriptura legates fasce legimus, nec docendo, nec non docendo ligari possem. Ligatus Paulus Corinthium illum 1. Cor. 5. Ligatus hereticos illos, 1. Timo. 1. 20. non docendo sed Satanas tradendo, cum beneante docuisset, sicut nunc ipsos hereticos, culicum disputamus, Ecclesia Catholica excommunicando, id est, Satan tradendo ligat. Exempla vero ligandi que Calenus proponit, rithm mili legenti innotescunt. Paulus inquit, & Barnabas Iudeos ligauerunt a 2. Cor. 13. 4. 6. cum dixerint, Vobis portat primus loqui verbum Dei, qui repulit illud & indignum vocavit aeterna vita, ecce auertitur ad gentes. Et Acto. 18. 6. cum predicante D. Pauli Iudei, qui Corinthi erant, crederem non posse, Contradicentes, inquit, ei & blasphemantibus excusum remittit, quod dixit ad eos, sanguis veller super caput vestrum, mundus ego et hoc ad gentes vado. Quis enim non ridet: invenias scilicet D. Paulus existendo vellem homines ligari. Falso, nisi cum Christus Apostolos iuvent in eos, qui se non receperint, pulchrem etiam pedum suorum excutere, ex Caluni sententia ligandi illis dedit potestatem. Si alius argumentum non esset, sicut ille error nouitate refellereatur. Cui enim antequam isti nascerentur, aut potius heretici herent, venerat

*Exempla
Caluni
dicta.*

P. in men-

in mentem? Fuerunt Nouatiani heretici istorum filii
miles, qui claustrum potestare Ecclesie non datum
negarent; sed ad ceterorum tantum peccatorum re-
missionem refringentes; argumentabantur, ut ait
Ambrosius libro de premitenti capite secundo, pon-
posse hominem peccata remittere: sed tam súrbes
non fuerunt, vt istam Caluinistarum rationem, quia
non Apostoli tantum, sed omnes etiam mulieres in
religione meo doceocrate iniuste facile peccata remittant,
excogirent. Quomodo se ferint omnes qui
post Christum fuerint, Catholici antea peccata per
claves Ecclesie remitti prolixis eorum testimoniis
explicandum esse, si quis corum alter quod
per premitentia sacramentum id fieri dixisset; sed
violente contradicere, opus non est taliibus. Verba
tantum Terrulliani lib. de premitenti ponamus 3: re-
troversia adulni, & cari. Deinde adulari, omnibus fratril-
bus legitione depreciation fuisse intingere; huius omnia ex-
omologari, vt penitentiam committentes, de veritate dominum
bonorum, vt in processione ipsi apocryphis pro
Dei indignatione fungantes, & temporis afflictione atter-
na supplicia non dicant frustri esse, sed expangere has ratio-
ne, non docendo peccata remittebantur. Ponamus
et Cyprianii, in felicitate de lapisi: Confituantur singuli
qui soi fratres, delictum suum, dum admittit, qui deliq. it in
sculo est, dum admittit eius confessio pereat datum facilius
& remissio facta; per ceteros apud hominem graze est,
& alio loco reprehendens eos, qui cum publica re-

In eodem
sept. p. 10
fato.

Percles
principatus
Petri nfer-
ptra signa
et alii.

Petro soli
suprema ele-
citur poter-
tia concessa

A & nemo aperiat; aperiat, & nemo claudat id est, quis
violuerit, nemis ligare, & ligauerit, nemo tollere
posit. Vnde potestis Romani Pontifices ad refer-
randos, quos vocant, calus & faciasceps p' obeari.
Id enim deinde colligo, q' foli Perti hoc loco circu-
tibus fab' claus' sign' adorantur, & ita dicuntur, iungunt
aut' danda non efficiunt, quia folius respondebit. T' es si-
lent. Dein vniuscum foli d' clem' est, super hanc pet' aut' an-
didecim Ecclesiast' meam. Diversit' enim meta' horis

altera fundamētū, altera clāsum. Vnde idemque
principiū significat, & vna alterna explicatio
est. Nō nego certos Apolitos suas etiam claves, id
est ligātes, solūtione potestatē habuisse, que
madidum omnes vescere auctores docent, di-
centes, claves omnibus ditas fuisse; sed nego his,
de quibus hic agitur, claves habuisse, & nego eas,
quas habuerunt, qualecum omnes semper Catholici
vere quidem, sed alio tamē ienī claves appellerūt
in facris & sequānt literis vocari. Firmis omnium
etiam eī argumentum, quod cum Christus ilius A-
pololis infra rapē decimo octavo, decimo octavo
decimo & octante, & Ioannis 20. 22. i. gaudi, fel-
tūtēdique potestatē cedit omniam de clavisbus men-
tionem fecit. Solus ergo Petrus esse claves habuit,
quibus tūc aperte habuit, vi nemo clauderet; ita clau-
debat, vi nemo speraret; fecit in domo eiusmū
aut omnes, aut multi sibi habuit, in clavis solitarni
domini & domi omnes, & secerat haber. quibus

Cum vixit; ita claudit, ut nemo aprires; non aperit ut
nisi oīs, oīs claudere. **N**ostri hōs sp̄m. **O**rigenes
tractat. **M**arij. **S**ed veram, ieiūnū, quē fermentum
num, fibulas erūr probando perdidit. **A**n enim plus
Pero, quam carēt Ap̄olos cōscium fuisse. **H**oc
bene probata, quā egeris Ap̄olos dictūt, **E**t
eiusque foliis super terrā, etiam foliis ex mulo. **F**e-
rō vero, quēd unquā foliis super terrā foliis
et in aīs, quālī Petrus in omnibz cōscibz, sīl Ap̄oloi
in una foliā dīcōs. **C**ontra cōsiderat, q̄d
foliis ex mulo, q̄d in aīs.

in illis invenimus potestatem accepit. Hoc in
Institut. Tertius Calumnum hoc loco error et
hanc porrectam, quæ Petrus dicit est eius successus
ribus non item datam esse. Ita quoniam concen-
datum Petri Ecclesiæ principatum habuisse inde ta-
men probari non posse, eundem principatum eius
habere successores, et quidem id pliū in lib. de pater-
dictia Tertii dicere videatur, hanc porrectam solum Pe-
tro personaliter, ut eius viae verbo, fuisse concessam.
Sed bene est, quod id Tertius non Catholicus, sed hereticus
dixit, cum iam ab Ecclesiæ ad Montanistarum
castra transfigilatus. Admonet enim Hieron. in lib. de
scriptoribus Ecclesiasticis librum illum de predicta
a Tertulliano aduersus Ecclesiam sufficere confer-
cōfirmat ergo magno pere opiniōne nostram, quod
nemo id vngnatum, nisi hereticus, id est, Calumna-
rum familiis dixerit. Nam et montanistæ Calumna-
rum in hoc tempore erant, quod et illi se spiritum fan-
cum habere fateruntur, ex eo quod Tertius libri

bro sans appareat. Probaquitum enim per claves & per perram, super quam Ecclesia Christus & dicitur, significari. Quis ista si amaret, et crebat Christum? E Ecclesiastim immortalem super mortale hominem edificasse, quo mortuo Ecclesia corrius necesse esset. Non ergo luger soluna Per se super illam & super omnes eius successores Ecclesia sed videlicet quia omnia defatur in manu eius. Ecclesia non corrupta, sed de clavis busidem, ut dicitur, significatibus dicendum est. Per gerea quorundam Chililus soli Petru, non auctor eius in eis scriptor, dicit: Confitutus bateneat Ecclesia, insit uerba officia, que vel imprudentissimum, quisque non in perfornari honor, sed in eiusdem Ecclesie virtute inimicissima. Tadum tunc erat, quadam nocte ipsa, durarura, maxime per illud, q. vi omniu maximu ita omnium erat maxime necesse, rite principis Ecclesie q. eius fundamento futurum era. Itaque, vel alia sententia minoria in posteris transferuntur in opere, tam hoc transmittit ad hiscessores necesse erat, ut post omnes veteres auctores doceantur. Quare nomen alkmae veteres auctores doceantur. Quare nomen alkmae

Romani Pon. quod negant Romanum Pontificem esse Petri suffici Petri celsorem; nec enim aut Petrum vnam R. successores. fuisse, aut, si fuisse, drottere colligisse.

Cap. 5. 2.

Romanus, ut in primis propter eum coniungi possit quicunque Romanus fit Pontificis eius esse concinno successorem. Hunc errorem, quia locus proprius non est, non hic alter refutabimus, quam viuebamus illos contra totum terrarum orbem pugnare. Nemo enim ante illos neque Catholicos, neque hereticos auctor fuit, qui in non affirmaverit & Petrus Romam mortuum, & Romanos Pontifices eius successores esse. Pugnabit ergo, vt sapiens, pro illo orbis terrarum contra infideli. Quintus error est, quod putant necessarium esse, vt Romani Pontifices Petrus doctrina, & moribus similes sint, vt eius successores diei posint, qua ratione necessaria erat, vt Mathias Iudas & cui successerit, similis esset, quod diei fine rifiuti non posset. Necesse etiam erat, vt Iudas alii similis esset Apostoli, vt tandem in aque illi, Apostoli dignitatem reinterire. At Apostoli esse non desit etiam tunc cum fur est, & loculos habet, etiam tunc cum in mensa discubentes devendendo Christo cogitaret, etiam tunc cum vendidisset, antequam fulpensis creparet medius, vt significaret Petrus Actorum, 18. Quemadmodum ergo Mathias, qui in Iudea locum electus est, quamvis multo illo melior, verus successor eius fuit: ita Iudas, si in Mathias locum electum fuisset, quamvis multo illo peior, eius fuisset tamen successor. Fingamus Romanum aliquem Pontificem tamē esse, quemlibet in suis concionibus solent pingere: fingamus esse Iudam, successor tamen Petri non definit.

B. 10. 23.

*Et quodunque ligauerit.] Hec etiam in metaphori-
ca est, qua idem, quod duabus superioribus, significatur,
supremam remittendi, ut reincident peccata
potestatem Petrum habuisse; nec enim eodem sen-
tio, quo Petro, atque alii Apostoli dictum inter-
pretor, quodunque *soluerit* *terram*, erit *solutum*,
& in celo; et si video omnes auctores prae Origenem
in eadem fuisse sententia: sed *eo* *senfū*, quo fu-
per solum Petrum Ecclesiæ *ad dicunt* est, quo foli-
tae sunt claves, *vitæ ligat*, *ut nemo solvere*; ita sol-
uat, *ut nemo ligare* possit. Quod iudicem argumen-
tis probari potest, quibus supra probauimus Eccle-
siam super Petrum & *ad dicunt* solique claves, id est,
et plena, Ecclesiæ principatum datum esse. Quia rite au-
tem dicitur, *Ad Amorem aduersus Novitatus dupu-*
cans *li. 1.* de premicia c. docuit. Potest obice facer-
dores, cum ligant, non facere homines peccatores,
sed declarare ergo & cum absolunt, non facere iu-
stos, sed iustos iam est, & peccatis a bliniis testifi-
cari. Respondeo non bene sequi, quia potestas ligā-
ti, & soluendis est propter ipsius, sed propter pec-
catores Apostolis data. Nam eos, qui inti id est soluti-
ti sunt, Deus ligari non vult. Eos autem qui peccato-
res, id est ligati sunt, solvi cupit, si digni, vel ligari, si
indigni sint: propterea non possunt facer dores co-
dem modo ligare, ait solvere; id est solvi per fol-
uendo, ligant non soluendo, id est quemadmodum
Ioannes loquitur non faciendo, sed reinendo peccata.*

In quo ligam
di folia-
di porcas
fina.

In quo ligam quod potius quam probandum Ecclesiam super Perrum & dictatam, solique claves id est, Ecclesie principatum datum esse. Quare iuxtam flet in quo ligandi & soluedi potestis haec sit. D. Thomas in commentariis tres de ea re errores vitandos esse monet. Primus est eorum, qui arroganter videtur existimat, posse faceremus quoniam querimus pro suo arbitrio ligare, aut soluere, & quicquid iure, vel iniuria fecerimus, ratum in celo futurum esse. Et vero si quis in sola verba animi magis, id visibilium pra se ferre, quodcumque inquit, figurae super terram, erit ligatum & in celo. & quodcumque soluerit super terram erit solutum & in celo. At non natus. Tantum enim volum Christus Petri imprimit, sed etiam ceteris Apollonis vices fias in terris date, ut facerent, quod ipse, si in terris esset, facturus erat, & eodem modo, quo facturus erat, vel ligandos ligarent, soluendos soluerent. Hoc tantum excepto, quod Christus propria, Apollonii aliena, id est, Christi virtute ligatur erant, non solutori. Ex ergo ipso, quod fias illis vices tradit, intelligit debere eos, non pro ipsorum, sed pro suo iudicio vel soluere, vel ligare, ita ut, quemadmodum recte Cyprianus ait, iudicato Christo nemo praedictus. Hoc est, quod Theologi dicunt, clavis non errante. Secundus error est, ligare aut soluere nihil aliud esse, quam homines aut tam a Deo ligatos, aut iam solutos declarare, sicut in veteri regno sacerdotes leprosi neque factiebant, neque curabant; sed aucto vere leprosi aut vere a lepra curatos declarabant, quemadmodum dicitur hoc loco Hieronymus docere, ex quo nonnulli Theologi eandem haesuram opinionem, ut Rabanus, quem D. Thomas citat. Secundus error est, soluere affirmitur, ut nonnulli Theologi, quodammodo, sicut

*Confessio
nem
auricularia
affersio.*

*Confessio
nem
auricularia
præceptum*

clēsiam habere potestatem, ut eos, qui in purgatorio, A fuisse responderet, nihil mihi ad rem videtur responderet. Quod enim referretur temporalem, aut perpetuam misericordem fuisse, si aduentum filii Dei prædicabat? O rig. tract. i. in Matt. respondet Apolos, non Christum, sed regnum Dei prædicasse. Hieron. è contrario prædicta est quidem Christum, sed non Iesum, id est docuisse illum virum esse Iesum. Prophetam, inaudita miracula facit. Melisiam à Deo promisum; sed non docuisse illum esse filium Dei viui, id est verum & naturalem Deum, quem audeo Petrus confessus est; quia id ne ipso quidem tunc Apostoli fortassis intelligebant; hoc autem loco prohibuisse, ne se Iesum Christum esse dicent, vt in plerisque legiur exemplaribus, neque, ve non nulli putant, abundat. Nam Iesus Dei, qui seruare rem hincificat; Christus hominis nomen est. Placebit mihi haec ratio, quemadmodum & Ambrosius c. 9. Luc. & Euthymius video placuisse. Illud certum nunquam Christum ante passionem suam Apololis precepisse, vt si filium Dei esse prædicaret; ipse vero non quam satis aperte se filium esse Dei in publico declarauit, quia cum aliquando offendit nonnulli essent, q. Deum patrem suum appellauerit, eorum opinionem ambiguitatem nominis iudicauit, nonne, inquit, scriptum est in lege vestra, ego dico Domini vestri vos; si filii dixis Deos, ad quos ferme Dei factus est, quem pater sanctificauit, & mitte in mundum, vos ducitis, quia blasphematis, quia dixi filium Dei (omn. 10. 34. 35. 36).

21. Exinde. Interpretatio Hieron. est. Exinde, id est, cum passus fuero. Sed manum filium eti. indicare Euangelium in voluissim Christum ex tempore, quo Petrus illum filium Dei est, confessus fuerat, capitulo de futura sua morte verba facere, & non semel, sed tripli Apolitos monere, quod futurum erat, quidam ex tempore non renuit Christus secretam futuram passionem suam, sed palam, aperteque de aequalitate habuit. Potest quari, cur ex tempore potius, quam ante. Cavia in promptu est, quia & Chrysostom. & Euthymius & Theophylactus indicant, quia ante nondum satias Apolitos, tanquam filium Dei naturalis, aut cognitus, aut publica confessione pronuntiatus fuerat; & verendum era, nisi si future mortis sua dignitatem mentionem faceret, offendit. & aut diuideret, aut à cursu fidei retardarentur. At cur postea? Eadem nimis de causa, quia cum si filium Dei confessi sufficiunt idonei videbantur, ut futura mortis illius mysterium explicaretur. Peccatorum confidere, que & rara sunt, & incertae sed ordinaria, & ut ita dicam, visibilis sacramenta: uniusque tria remedi. Quare sicut Baptismi, & Eucharistiae, in Confessionis, & Peccatum præceptum dicitur.

22. Vt in omnibus dixerint. Cur Christus tam sepe vetus vulgariter, quia faciebat ipsius Deum esse declarabat, diximus c. 8. 4. 9. 30. cur autem hoc loco id vetus, Mar. c. 30. & Luc. in c. 52. & hoc ipsis loco Matt. ver. sequenti docent. Omnes enim hi tres Evangelii narrant Christum filium atque Petrus illum filium Dei viui confessus est, expone copiis, quomodo Ieronimolys multi paulo postea, & moriarus esset, ex qua narratione consequentia colligunt ideo noluisse, ut Apololite filii Dei esse promulgaret, ne quid audiuerit, si post eum mortalem vidissent, infirmatae carnis eius offensio fidem perderent. Nam eo in cruce pendente nonnullos ex his, qui eum filium Dei esse audirent, dixisse legimus filium Dei est, deinde de omni, infra c. 27. 40. Non in ergo Christus, vi quod se moriente patiens accedit, omnibus acciperet. In narrationem Chrysostom. Hieron. & Beda afferunt. Duplex autem occurrit questione, altera per ipsam cap. 10. 7. misera Apololose regnum Dei, prædicta, quod nihil aliud erat, quam ad eum filii Dei. Altera ut pfectem sepe, aut se filium Dei, aut Deum patrem utim appellauerit, non lebet, ut se filii esse Dei homines crederent. Hæreticus interpres, qui missione illam temporalem tantum

Hebrei-

Hebrei confirmare, quanquam obseruauit in Nu. A me. Sed hoc loco dubium non est, quin oratio sit facta ibi, quod modum Saran idem Christus dixit capite 4. 10. vade post me Sarana. Nam quod superiores autores annotarunt, diabolus non dixit, vade post me, sed tantum vade; Petro autem dixisse post me, non satis est firmum, & quia idem significat vade, & vade post me, & quia etiam capite 4. 10. quemadmodum illi annotauimus in multis Græcis codicibus legimus, aut post me.

Satana.] Diversus Hilarius veritus est existimare Satana nomen Petru tributum. Itaque sic verba distinguunt vade post me, ut hactenus cum Petro Christus loqueretur, deinde quafad diabolum, qui eam Petru opinionem suggereret, ut ipsum, ne moreretur, impedit, & conuersus dicat Sarana scandala in mitti. Quod eo magis mirum, quod idem Hilarius in commentariis in Psalmum 131. Petrum ipsum dicit Sarana vocatur. Nescire de eo aliis quicquam cui batuit. Merito admirabilis potest, quod & Dominus Augustinus sermone decimo tertio, de verbis Domini secundum Matthæum admiratur cur Christus statim brevi intervallo eundem Petrum, & beatum, & Saranam appellavit. Respondet Hieronymus, nondum Ecclesiastem super illum edificatam fuisse, propterea erras: propterea Saranam vocari potest. Respondet Augustinus & Theophylactus beatum, cum non caro & sanguis, sed pater, qui in celis est, illi reuelauit: Satanam, cum non ea, que Dei, sed quae hominum erant, sapientia, vocatum fuisse. Impudentes nostris temporis heretici sunt, quin hunc nomen, non fidem sequi solent, Christum ut opinor, irreuerterunt. Alius modestus de Petro Chrysostomus, & Hieronymus hoc loco loquuntur. Numirum quemadmodum paulo ante versiculo decimo sexto, Christum filium Dei viui esse dicens maiorem, quam easteri Apololi, fidem ostendit; & nonne illum matrem erga eundem Christum amorem demonstrare.

Petri affirmatio contra Calumna. Petrus ab edito Ecclesiastem meam. Rogoque vicissim eos, si Petrum Apostolorum principem Saranam appellavit, quoniam Lutherum, quoniam Calum, non hereticos tantum, sed perniciose heretarchas appellavit? Nō ergo Petru Saranam, quasi pro prius diabolus, sed quasi communia dicitur, in nomine vocavit, quia sibi omnibus hominibus mori voleti adiutori abutur. At cur à acriter reprehendit, non tam quod petri culpa, si quia tamen fuit, quam quod rei, de qua agebatur, magnitudo merebatur.

24. Tunc. Antequam Petrum reprehenderet, ut minime videtur ex Luca colligi, qui hic verba acertere reprehensionem posuit capite nono, vigefimo tertio, quamus Chrysostomus, & Theophylactus secundus videatur.

Discipulo.] Lucas ait, dicebat autem ad omnes, & Marcus capite 8. 34. & conuocata turba cum discipulis suis dixit ei: quoniam Euangelistarum diffinitionem duobus modis interpretor, aut Christum presentibus turbis, & quasi testibus aduocatis id dixisse to his Apololis: ut præcipue Apololis dictum voluisse: urbam vero, quo aderat, quod Apololis dicebarat, sibi dictu-

re. Si quis vult.] Recepit Chrysostomus, Euthymius, & Liberius ac Theophylactus admonerunt liberum ex his verbis huius arbitrio contrahiri.

Abnegat sibi ipsius.] Quid sit seipsum abnegare. Quod abne- verie interpres exponunt. Hieronymus, & Beda & Gregorius P. 3. 7. hoc loco, & Gregorius homilia decima in Ezechiel exhibunt nihil aliud est, seipsum abnegare.

Si manifestum est hoc loco non de mortibus, sed de mortibus agi, ut veritulo vigefimo quinto, declaratur. Qui volunt animam suam salvare facere, perdet eam: qui autem perdidit animam suam propter me, innescit eam. Melius Chrysostomus, qui sit nosipos abnegare eo aliorum abnegatione admet intelligendum. Alios abnegare est illos contempnere acque defere, nullam eorum habens rationem